
Deliberazione della Giunta comunale n. 071 dd. 02.07.2015. 

 

Oggetto: Autorizzazione posa insegna pubblicitaria “Hotel Casez” nel parcheggio in zona 
Museo Retico frazione di Sanzeno. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Acquisita il giorno 29 giugno 2015 al numero di protocollo 2986 la domanda dell’Hotel 
Casez di posizionare un’insegna pubblicitaria presso il parcheggio del Museo Retico nella frazione 
di Sanzeno. 

Visto l’art. 23 del codice della strada, approvato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 e ss.mm. e i., che attribuisce al Comune la competenza a rilasciare l’autorizzazione per la posa 
dell’insegna pubblicitaria in quanto ente proprietario della strada lungo la quale si vuole collocare 
l’insegna. 

Visti gli articoli 47 e seguenti del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada, approvato con Decreto del Presidente della repubblica 16 dicembre 1992, n.495 
e ss.mm. e i, che definisce limiti e modalità per la collocazione delle insegne pubblicitarie lungo le 
strade. 

Evidenziato che l’insegna sarà collocata all’interno del centro abitato. 

Visti gli articoli 81, 82 e 83 del Regolamento edilizio relativo alla posa di cartelli e insegne 
nei centri abitati che indicano i criteri per un armonioso inserimento di cartelli e insegne nel 
paesaggio; 

Ritenuto di autorizzare la posa dell’insegna pubblicitaria, previo sopralluogo 
dell’amministrazione comunale, per concordare l’esatta posizione della medesima, nel rispetto 
comunque dell’art.48, terzo comma, del Regolamento di attuazione del codice della strada. 

Ritenuto inoltre di rilasciare tale autorizzazione solo una volta acquisita l’autodichiarazione 
da parte del richiedente nella quale si attesti che il manufatto che si intende collocare è stato 
calcolato e realizzato e sarà posto in opera tenendo conto della natura del terreno e della spinta del 
vento in modo da garantire stabilità, come prescritto dall’art.53 terzo comma del Regolamento di 
attuazione del codice della strada. 

Verificata la propria competenza sulla base del P.E.G 2015 approvato con deliberazione 
giuntale n. 28 dd. 18.03.2015. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il solo parere di regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta della presente 
deliberazione - ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, 
n. 3/L e s.m., - reso in forma scritta dal Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistico comunale. 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 28 del T.U.LL.RR.O.C. della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 23 del nuovo Codice della strada approvato con decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm. e i., la posa dell’insegna pubblicitaria richiesta 



dall’hotel Casez con nota acquisita il giorno 29 giugno 2015 al numero di protocollo 2986, alle 
seguenti condizioni: 

‐ Sopralluogo dell’amministrazione comunale, per concordare l’esatta posizione della 
medesima, nel rispetto comunque dell’art. 48, terzo comma, del Regolamento di 
attuazione del codice della strada;  

‐ Trasmissione dell’autocertificazione da parte del richiedente nella quale si attesti che il 
manufatto che si intende collocare è stato calcolato e realizzato e sarà posto in opera 
tenendo conto della natura del terreno e della spinta del vento in modo da garantire 
stabilità, come prescritto dall’art.53 terzo comma del Regolamento di attuazione del 
codice della strada 

2. di ribadire gli obblighi del titolare dell’autorizzazione di cui all’art. 54 del Regolamento di 
attuazione del codice della strada, tra cui verificare e mantenere il buono stato di conservazione 
dei cartelli, delle insegne di esercizio e degli altri mezzi pubblicitari e delle loro strutture di 
sostegno; 

3. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 79, 
comma 3, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.; 

4. di inviare, contestualmente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio Elettronico comunale, copia 
della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 79, comma 
2, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L e s.m.; 
 

5. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta Municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’articolo 79, comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005, n. 3/L e s.m.; 

b) Ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex art. 79 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 10 

 in alternativa al ricorso giurisdizionale 
c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.  
 

   


